
DELIBERA N.  186/05/CONS

Approvazione dello schema di contabilità separata della RAI
ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della 

legge 3 maggio 2004, n. 112  

L’AUTORITÀ

NELLA sua riunione del Consiglio del 9 giugno 2005;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le garanzie
nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”;

VISTA la legge 3 maggio 2004, n. 112, recante “norme di principio in materia di assetto
del sistema radiotelevisivo e della RAI-Radiotelevisione italiana S.p.a., nonché delega al
Governo per l’emanazione del testo unico della radiotelevisione”;

 
VISTO  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  marzo  1994,  recante

“Approvazione della convenzione tra lo Stato e la RAI-Radiotelevisione italiana S.p.a. per
la concessione in esclusiva del servizio pubblico di radiodiffusione circolare di programmi
sonori e televisivi sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della
Repubblica italiana n. 188 del 12 agosto 1994;

VISTO  il  decreto  del  presidente  della  Repubblica  14  febbraio  2003,  recante
“Approvazione del  contratto  di  servizio  tra  il  Ministero  delle  comunicazioni  e  la  RAI-
Radiotelevisione  italiana  S.p.a.  per  il  triennio  2003-2005”,  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 59 del 12 marzo 2003;

VISTA la propria delibera n. 102/05/CONS del 10 febbraio 2005, recante “Modalità di
attuazione dell’articolo 18, commi 1 e 2, della legge 3 maggio 2004, n. 112”, pubblicata
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 40 del 18 febbraio 2005;

VISTO lo schema di contabilità separata trasmesso dalla RAI-Radiotelevisione italiana
S.p.a.  in data 15 marzo 2005, ai  sensi dell’articolo 1,  comma 5, della citata delibera n.
102/05/CONS;

 VISTA la  richiesta  di  chiarimenti  in  merito  allo  schema  di  contabilità  separata
formulata dal Dipartimento Vigilanza e Controllo con nota del 14 aprile 2005;

1



       VISTO l’incarico conferito al Dipartimento Vigilanza e Controllo di  approfondire in
contraddittorio  con  la  RAI  taluni  aspetti  tecnici  dello  schema  di  contabilità  separata
proposto;

       VISTI gli  esiti  degli  approfondimenti  tecnici  definiti  nel  documento denominato
“Appendice esplicativa”  trasmesso dalla RAI in data 6 giugno 2005; 

 
CONSIDERATO  che il predetto schema di contabilità separata, come integrato dalla

Appendice esplicativa del 6 giugno 2005, appare coerente con i principi di cui all’articolo
18, comma 1, della legge 3 maggio 2004, n. 112 e rispetta i criteri e le condizioni previsti
dalla delibera n. 102/05/CONS;

CONSIDERATA l’opportunità di prevedere, in seguito alle procedure di verifica di cui
all’articolo 3,  comma 2,  della citata delibera n.  102/05/CONS, la possibilità  di  adottare
eventuali modifiche od integrazioni allo schema di contabilità separata, in contraddittorio
con la RAI; 

VISTA la proposta del Dipartimento Vigilanza e Controllo, d’intesa con il Dipartimento
Regolamentazione;

UDITA la  relazione dei   Commissari  Giancarlo  Innocenzi  Botti  e  Michele  Lauria  ,
relatori ai sensi dell'articolo 32, comma 1, del regolamento concernente l'organizzazione ed
il funzionamento dell'Autorità;

DELIBERA

Articolo 1
(Approvazione dello schema di contabilità separata  e modalità attuative )

1. E’ approvato lo schema di contabilità  separata trasmesso della RAI-Radiotelevisione
italiana S.p.a. (di seguito RAI) in data 15 marzo 2005 , come integrato dalla appendice
esplicativa trasmessa dalla medesima società in data 6 giugno 2005.
 
2. La RAI predispone la contabilità separata sulla base dello schema di cui al comma 1,
entro 60 giorni dall’approvazione del bilancio di esercizio, garantendone la riconciliazione
con il bilancio stesso. 

3. La società di revisione di cui all’articolo 4 della delibera n. 102/05/CONS, citata nelle
premesse, completa la revisione della contabilità separata predisposta dalla RAI ai sensi del
comma 2 , entro i successivi 60 giorni.

4. Lo schema di contabilità separata si applica a partire dall’esercizio 2005.

2



5. In prima applicazione, per l’esercizio 2004, entro 60 giorni dal conferimento dell’incarico
alla società di revisione di cui al comma 3, sono completate le procedure di verifica del tipo
agreed  upon  procedures di  cui  all’articolo  3,  comma  2,  della  citata  delibera  n.
102/05/CONS.

6. L’Autorità, all’esito delle verifiche di cui al precedente comma , si riserva la possibilità di
adottare , in contraddittorio con la RAI,  modifiche od integrazioni allo schema di cui al
comma 1.    

La presente delibera è notificata alla RAI, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica  Italiana,  nel  Bollettino  ufficiale  dell’Autorità  e  nel  sito  web dell’Autorità
www.agcom.it

Napoli, 9 giugno 2005

IL PRESIDENTE
Corrado Calabrò

IL COMMISSARIO RELATORE
Giancarlo Innocenzi Botti

IL COMMISSARIO RELATORE 
Michele Lauria

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE
                Roberto Viola

3


	L’AUTORITÀ
	VISTO lo schema di contabilità separata trasmesso dalla RAI-Radiotelevisione italiana S.p.a. in data 15 marzo 2005, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della citata delibera n. 102/05/CONS;
	VISTA la richiesta di chiarimenti in merito allo schema di contabilità separata formulata dal Dipartimento Vigilanza e Controllo con nota del 14 aprile 2005;
	

	DELIBERA

